A
4096

10 - 10

MARTYROLOGIVM
REVEREN. DOMINI
FRANCISCI MAVROLYCI
ABBATIS MESSANENSIS:

Multo quàm antea purgatius, & locupletatius.

In quo addita sunt Ciuitatum ac locorum nomina,
in quibus sancti Martyres passi sunt:
atq; eorum corpora in prela-
tiarum requiescent.

LIBROS

DE

CVM PRIVILEGIIS.

Andreae de Maria
VENETIIS, apud Iuntas.

MDCCLXX.

ALVSRISS. AC REVEREN. D.
D. Marco Antonio Amulio. S. R. E.
sub titulo Sancti Marcelli
Cardinali amplissimo.

Franciscus Maurolycus Abbas Messanensis. S. D.

M his annis prateritis, Reuerendissime præsul, ne ocio torpescerē, sed pro uirib. aliquid in domini Gæzophylatiua mitterem, Martyrologio emendando, quandoq; operā dedissem: Animaduerti in primis, quatuor eius opusculi p̄cipuos nominari authores. Horū princeps perhibetur, D. Hieronymus, qui petentib. Chromatio & Heliodoro ep̄is, martyru natales per anni Romani dies describuisse creduur, sicut ex dictorū præsulum ad eum data Epistola, & eius ad illos responsione conijcere possumus. Huic secutus Beda presbyter, Anglicus uenerabilis, tempore Sergij, ac sequentū pontificū, Flori cuiusdā tractatu luculēto adiutus, fertur codicē locupletasse, atq; opportunis additionib. aucturasse. Nec mouet me, q̄ huius præsationē aliqui Augustino ascribunt, & de D. Hieronymi proamij similiter ambigūt. Satis. n. esse dēt cōis opinio, atq; Vsuardi & Odonis testimoniū. Vsuardus. n. monachus diligentissimus Caroli Magni Imper p̄yissimi hortatu, ut ipse in epistola fatetur, quacumq; in eo libello a D. Hieronymo, ac Beda & Flora tradita recepit, assatim suppleuit, ac in ordinem congruum digessit. Successit his quartus, Odo Treuerensis antistes, qui tpe Leonis VII I Papæ, ut ipse in suo Prologo indicat, uisit, quæ ex Flori & Beda studio verlegerat, nactus praterea uetussum exemplar ex Aquileia missum, multa in melius redegeit, & historias quasdam longiusculas in Compendium, quo infirmiorib. satisfaceret, confecit. Vsus tamen Ecclesia Romana, ut ego conijcio, Vsuardi Breuiarium, utpote, quotidiana lectiōi magis congruum resumpsit, & quoniam ita consuetudo inoleuit, ut in Ecclesijs cathedralib. & monasticis collegijs, recepto tam statuto, ea lectio post Pri

mam, in Choro recitetur, ut. s. pridie notescat, quidquid postea
 speras celebrandū sit; idcirco factū est, ut diuersi homines, nunc
 adhētes nūc imutates, dū peculiarib. potius memorijs, quam Ec-
 clesia uniuersalis decoro attēdūt, ordinē oēm turbarūt. Quare cū
 libellus ipse post p̄cipuos authores per tot Scriptorū manus, per
 tot Impressorum typos transierat: fieri non potuit, ne cum ignorā-
 tia, tum negligētia innumeris mendis uitaretur, quā in proprijs
 tā locorū, quam hominū uocabulis frequenter admittuntur. His
 ego consyderatis, cū Martyrologium, quod circumfertur impressum,
 cū plurib. manuscriptis ac uetusis exemplarib. contulissē, mul-
 ta passim correxi. Nā pleraq; propria prouinciarū, urbū, fluminum
 aut montū, & ipsorū et uirorū nomina corrupta legebantur.
 Alicubi principū aut p̄sidū nomē adiecti, ut tps dignosceretur.
 Nonnullorum confessorum aut martyrū memoriā, iam ab eccle-
 sia receptā supplēui, ut cuiq; per dignas fide historias notescere po-
 tuerint. Itē & nonnullas historiarū aut passionum cis constan-
 tias ita coaptauī, ut lector non solum festorum Ephemeridē, sed
 et gestorum Epitomen habere se iactaret. Ad hac multum mihi
 contulit, quādā Primi Cabilunensis epi Topographia, qui centesi-
 mo serē ab hinc anno uixit. Qua olim cū Geographia Ptolomei
 consueuerat imprimi, atq; Roma bis aut pluries impressa est. V-
 sum aut fuit mihi opportunū, eā huic subnectere Martyrologio,
 tum pp̄ correctionis testimoniū, tum pp̄ auctorū quorū-
 dam quorum dies ignoratur, notitiā. Subiunximus his quādā
 in prophetarum, Apostolorum, & discipulorum uitas Argumen-
 ta. Itē non nulla reliquiarū loca. Atq; si hactenus Martyrologiū
 incorrectum legebatur & legitur; iam demceps correctum &
 instauratum legi tutius poterit. Adiecimus Vsuardi & Odonis
 epistolas antea omissas. Hortabantur me complures religiosi
 uiri, ut correctionem hanc ederem, ac labore meo ceteris prodes-
 sem. Hortatus est saepe D. Franciscus Marullus Canonicus, at-
 que Protonotarius apostolicus primi ordinis & concini. nosler.
 Hic fiduciam mihi praestitit, ut tibi lucubrationem istanc dica-
 m. aude & a te receptam ceteris placituram non desperas.

Aua. 14. Iulij.

M D LXIIII.

MARTYROLOGIUM AD VSVM
Romanae curiae correctum & instauratum.

Cum quatuor perhibeantur authores Martyrologij scilicet B. Hieronymus, poscentib. Chromatio, & Eliodoro Episcopis. Beda presbyter, usus tractatu Flori: Vsuardus monachus, hortante Carolo magno. Et Odo Treuerensis Episcopus instauratores operis antea compositi: iam eorum epistolas, quales inueniuntur in prima libelli fronte uidere licebit.

EPISTOLA CHROMATII, ET HELIODORI Episcoporum, ad B. Hieronymum.

Domino sancto fratri Hieronymo Chromatius, & Heliodorus Episcopi Salutem.

 Vm religiosissimus Augustus Theodosius, Mediolanensem urbem esset ingressus, uniuersosque Italiae episcopos ad se inuitasset, & causam aliquot Episcoporum, qui ex Arriana sepe suas animas inquinassent, iniret, contigit, & nostram paruitatem in eodem adesse Concilio. In quo, cum dicenda dicta essent, & diffinita diffinita; cepit Christianissimus, Princeps sanctum Gregorium Cordubensis ecclesiae in eo praefere Antistitem, quod omni die, siue non ieiunans matutinas, siue ieiunans uespertinas explicans missa, eorum martyrum, quorum natalitia essent, plurimorum nomina commemoraret. Factumque est, ut omnes pariter statueremus ad tuam scriberem charitatem, ut famosissimos feriales ex Archidiacono s. Eusebii, Caesareae Palaestinae Episcopi inquireres, Martyrum ad nos dirigas notata festa, ut possemus hoc officium per tuam sanctam industriam in melius, perfectiusque in honorem Dei Optimi Maximi Martyribus exhibere.

B. HIERONYMI AD EOSDEM
RESPONSIO.

Chromatio, & Heliodoro sanctis Episcopis,
Hieronymus presbyter S.

Constat Dominum nostrum Iesum Christum
omni die Martyrum suorum triumphos excipe
re, quorum passiones à sancto Eusebio Ce-
sariensi Episcopo scribitas comperimus. Nam
Constantinus Augustus, cum Casaream tuis-
set ingressus, & diceret memorato Antistiti, ut peteret aliqua
beneficia Casariensi Ecclesia profutura, legiur respondisse
Eusebius, opibus suis Ecclesiam iam ditatam, nulla peten-
di beneficia necessitate compelli. Sibi tamen desiderium
immobile extitisse, ut quidquid in Republica Romana ge-
stum sit, erga sanctos Dei iudices, iudicibus succedentes, in
uniuerso Orbe romano sollicita perscrutatione monumenta pu-
blica discutiendo, perquirerent. Et qui Martyres, a quo
iudice, in qua Prouincia, uel Ciuitate, quaque die, qua per
seuerantia passionis suae obtinuerint palmam, de ipsis Archi-
eui sublata, ipsi Eusebio regio iussu dirigerent. Vnde fa-
ctum est, ut idoneus relator existens, & ecclesiasticam historiam
retexuerit, & omnium penè Martyrum, Prouinciarum
Imperii Romanorum trophæa diligens historiographus de-
clararet. quatenus omni die sacrificium Deo offerentes, eo-
rum nomina meminissent: memores, quid die ipso, quo
sacrificium offertur, uictores diaboli extitissent, & Marty-
rii sui triumpho pollentes, atque ouantes ad regem suum
peruenissent Christum. Hac de causa singulorum mensium,
singulorumque dierum festa conscripsimus, ut uidere digna-
bimini, perennè paruitatis nostra memoriam fore creden-
tes. Cum diebus omnibus, per tot annorum spacia, sancta
sanctorum nomina fuerint festine celebrata. Et quoniam

per singulos dies, diuersarum Prouinciarum, diuersarumque
 Urbium, plurium quam centum octoginta quinque millium
 martyrum sicut nomina nominata, ut nullus dies sit, qui non in-
 tra quinque millium numerum reperiri possit ascriptus, exce-
 pto die Kalendarum anuariarum: Idcirco considerans inter
 innumerabiles turba lectoris animum intra unum mensem pos-
 se lassescere, ne id eueniat, breuiter, & succincte eorum, qui sicut
 in amplissima festiuitate, in suis locis tantum, pro omnibus me-
 moratis persecutus ea sum; ut, amputato fastidio, unus de omni-
 bus sufficiat libellus ascriptus. Sanè in prima parte libelli om-
 nium beatorum apostolorum festa conscripsimus, ut dies varij
 non videantur diuidere, quos una dignitas apostolatus, in caelesti
 gloria fecit esse sublimes.

PRAEFATIO BEDAE PRESBY- teri, quam nonnulli beato Augu- stino adscribunt.

Festiuitates Sanctorum Apostolorum, seu Martyrum,
 antiqui Patres in uenerationis mysterio celebrari
 sanxerunt, ad excitandam imitationem: & ut me-
 ritis eorum associemur, atque orationibus adiuue-
 mur, ita tamen, ut nulli Martyrum, sed ipsi Deo
 Martyrum sacrificemus; quatenus in memoria Martyrum con-
 struamus altaria. Nemo enim Antistitum in locis sanctorum
 corporum assistens altari dixit, offerimus tibi Petre, aut Paulo,
 aut Cypriano, sed quod offeritur, Deo offertur, qui Martyres coro-
 nauit; & apud memorias eorum, quos coronauit; ut ex ipsorum le-
 corum amore maior affectus assurgat, ad augendam charitatem,
 & in illos, quos imitari possemus, & in illum, quo adiuuante pos-
 sumus. Colimus ergo Martyres eo cultu dilectionis, & societatis,
 quo in hac uita coluntur homines sancti Dei; quorum cor ad taleni
 pro euangelica ueritate passionem paratum esse sentimus; sed
 illos tanto deuotius, quanto securius, post incerta omnia supera-

ea, quos etiam fidentiori laude predicamus, iam in uita felicitate
 uictores, quam in ista adhuc usque pugnantes. At uero illo cul-
 tu, qui græcè latria dicitur, sed latine uno uerbo dici non potest,
 cum sit quædam diuinitati debita seruitus, nec colimus, nec colen-
 dum docemus nisi unum Deum. Cum autem ad hunc cultum
 pertineat oblatio sacrificij; inde idolatra dicuntur, qui hoc etiam
 idolis exhibent. Nullo ergo modo aliquid tale offerimus, aut of-
 ferendum præcipimus, uel cuique Martyri, uel cuique sanctæ ani-
 mæ, uel cuique Angelo. Et quisquis in hunc errorem labitur, cor-
 ripitur per sanam doctrinam, siue ut corrigatur, siue ut condem-
 netur. Dum etiam ipsi sancti homines, uel Angeli exhiberi sibi no-
 lunt, quod soli Deo deberi norant. Apparuit hoc in Paulo, &
 Barnaba, quibus, & commoti miraculis, quæ per eos facta sunt
 Lycaonij, tanquam Dijs immolare uoluerunt, scissis uestibus suis,
 confitentes, & persuadentes se Deos non esse, ista sibi fieri uetue-
 runt. Apparuit & in Angelis, & in Apocalypsi legimus angelum
 se adorari prohibentem, atque dicentem adoratori suo, Vide ne
 feceris: conseruus enim tuus sum, & fratrum tuorum, Deum ado-
 ra. Honorandi sunt enim Martyres pro imitatione, non adorandi
 propter religionem, honorandi sunt charitate, non seruitute.